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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. В пределах семейства корюшковых рыб

Osmeridae в настоящее время выделяют шесть родов, ареалы которых в ос-
новном находятся в северной части Тихого океана (Клюканов, 1970, 1975).
Исследования морфологии малоротых корюшек подтвердили, что в прибре-
жье и реках Приморья обитают преимущественно два вида корюшек рода
Hypomesus: морская малоротая корюшка H. japonicus и пресноводно-
проходная корюшка, писуч H. nipponensis (Шедько, 2001; Ву, Картавцев,
2017). Морская малоротая корюшка распространена вдоль азиатского побе-
режья Тихого океана от Чиннампо (Корея) до зал. Шелихова (Охотское море)
и Карагинского залива (Беринговое море), включая воды Хонсю, Хоккайдо,
Сахалина и Курильских островов. В Приморье H. japonicus обнаружена вдоль
всего обследованного побережья, а пресноводно-проходная H. nipponensis
населяет прибрежные озера и нижние участки рек с медленным течением. H.
nipponensis распространяется на север по материковому побережью Японско-
го моря до р. Серебрянка. До 90-х годов уловы разных видов корюшек в
Приморье составляли от 3 до 8 тыс. т. Из них до 70% улова приходилось на
эстуарно-прибрежные системы зал. Петра Великого Японского моря. Интен-
сивный промысел корюшек привел к тому, что в последние годы подходы в
места промысла стали слабыми. Уловы рыб резко сократились, а их числен-
ность находится в крайне неустойчивом состоянии (Завертанова, 2008). Ко-
рюшки повсеместно используются как объекты промысла. Кроме того, ко-
рюшка Н. nipponensis как кормовой объект хищных рыб, была вселена во
многие озера Японии и акклиматизирована в озерах и водохранилищах США
в Калифорнии (Hamada, 1961; Wales, 1962; McAllister, 1963). Однако вопросы
биологии, экологии размножения и популяционной структуры видов изучены
слабо (Гавренков, Платошина, 2003; Завертанова, 2008).

Биологические особенности видов и их популяций определяются попу-
ляционными генофондами, то есть, наследственной информацией, которая в
процессе воспроизводства передается от родителей к потомкам и определяет
важнейшие свойства организмов, включая рост, развитие (Алтухов, 2002,
2003) и морфотип или шире – фенотип. Наследуемость ряда количественных
признаков известна (Кирпичников, 1987; Картавцев, 2009). Однако многие из
них имеют сложную наследственную детерминацию и требуют уточнения в
планируемых экспериментальных условиях для конкретных видов.

Все сказанное выше послужило основанием для проведения исследо-
ваний по корюшковым рыбам, обитающим в приморских водах и их пред-
ставления в данной диссертации. Для решения задач рационального исполь-
зования и сохранения биологического разнообразия малоротых корюшек, не-
обходимо дальнейшее исследование их биологии, в том числе многомерный
морфологический анализ степени дифференциации видов и их популяций,
что будет способствовать упрощению классификации особей, как для целей
систематики, так и для уточнения внутривидовой структуры. Последние дан-
ные могут оказаться востребованными при искусственном разведении и лове
этих ценных промысловых рыб.
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Степень разработанности темы. Исторически в роде Hypomesus вы-
деляли различное число видов. В исследованиях Берга (1932), в водах При-
морья малоротые корюшки описанны одним видом – обыкновенная малоро-
тая корюшка Н. olidus (Pallas). Под данным названием Таранец (1934, 1936)
смешивал два вида – Н. olidus и Н. pretiosus (Girard). Исходя из прошлых ис-
следований, а также изучив остеологический материал, Клюканов (1966,
1970, 1975) нашел стабильные признаки, позволяющие разделить малоротых
корюшек на 5 видов: H. japonicus и H. nipponensis, H. pretiosus из азиатских
вод и H. transpacificus из вод побережья Северной Америки, а также H.
olidus, распространенный как в Азии, так и Северной Америке. Наконец, не-
давно (Saruwatari et al., 1997) был описан шестой вид – курильская малоротая
корюшка H. chishimaensis Saruwatari, Lopez et Pietsch, морфологически чрез-
вычайно близкая к японской малоротой корюшке H. nipponensis и замещаю-
щая последнюю на южных Курильских о-вах (о. Кунашир и о. Итуруп)
(Saruwatari et al., 1997). Исследования по репродуктивной биологии рода
Hypomesus известны (Завертанова, 2008; Гриценко, 2002; Гавренков, Плато-
шина, 2003), но исследований по популяционной структуре видов не прово-
дилось. Также не проводились исследования отолитов и индексов их формы
для оценки различий видов, включая H. japonicus и H. nipponensis. Анализ
биологии размножения, проводился неоднократно, в том числе при искусст-
венном содержании, но в диссертации выполнено оригинальное исследова-
ние в специальной установке, предусматривающее возможность реализации
факторных схем скрещивания и соответствующего анализа. Реализованная
наследуемость широко используется в генетических и селекционных иссле-
дованиях, однако для морских малоротых корюшек такая информация отсут-
ствует. Полученные данные будут способствовать лучшему пониманию зна-
чимости количественных признаков для систематики корюшковых и других
рыб и найдут применение для искусственного разведения корюшек.
Цель и задачи работы

Целью работы является исследование изменчивости двух видов
малоротой корюшки (Hypomesus japonicus и Hypomesus nipponensis) в
популяциях взрослых особей в природе и у молоди в условиях
искусственного разведения с применением многомерных методов анализа
признаков внешней морфометрии тела и отолитов. Основные задачи:

1. Провести сравнительный анализ изменчивости морфологических
признаков тела и формы отолитов как инструментов видовой идентификации
и изучения популяционной организации малоротых корюшек.

2. Разработать и описать установку для содержания потомства корю-
шек, полученного посредством искусственного осеменения и выполнить экс-
перимент в соответствии со схемой скрещивания 2×2 для оценки развития и
изменчивости молоди в контролируемых условиях содержания.

3. Провести учет численности и смертности потомства морской мало-
ротой корюшки H. japonicus в экспериментальной установке. Охарактеризо-
вать изменчивость пластических и меристических признаков потомства H.
japonicus в экспериментальных условиях. Выяснить наследуемость призна-
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ков внешней морфологии морской малоротой корюшки H. japonicus в ходе
содержания в искусственных условиях.

Научная новизна. Впервые на основании многомерного подхода про-
веден анализ изменчивости морфометрических признаков и дивергенции по-
пуляций H. japonicus в Приморье. Оценены различия признаков внешней
морфологии и отолитов H. japonicus и H. nipponensis из популяций Примо-
рья.

Впервые для идентификации двух видов малоротых корюшек, H.
japonicus и H. nipponensis использованы эллиптические вейвлет-
преобразования (EWL), эллиптические дескрипторы Фурье (EFD) и основные
параметры размера отолитов (BZP). Определена регрессионная зависимость
между индексами морфологии отолитов и морфометрией особей. Этот анализ
также позволяет идентифицировать популяции H. japonicus Приморья. Ком-
бинированный анализ признаков внешней морфологии и формы отолитов,
реализованный в работе является новым подходом, пригодным для повыше-
ния точности идентификации.

Разработанная установка для искусственного разведения рыб (далее
для краткости – установка) предусматривает возможность реализации фак-
торных схем скрещивания (в конкретной реализации – диаллельного 2×2, а
также обеспечивает автоматический контроль трех средовых параметров при
инкубации икры и содержании потомств (семей или линий) на стадиях личи-
нок и молоди рыб.

Впервые установка для содержания оплодотворенной икры и личинок
H. japonicus использована для исследовательских целей.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них 2
статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из
введения, 5 глав, а также заключения, выводов и списка литературы, вклю-
чающего 223 цитируемых работы, из них 111 на русском языке и 112 на анг-
лийском языке. Диссертация изложена на 204 страницах печатного текста,
иллюстрирована 36 рисунками и содержит 38 таблиц, 12 из которых пред-
ставлены в приложении.

Практическая и теоретическая ценность работы. В представленной
работе для идентификации использован морфологический подход с примене-
нием многомерных методов анализа признаков внешней морфометрии тела и
отолитов. Анализ этих двух различных групп признаков, дает сходные выво-
ды, обнаруживая существование четких различий между двумя исследован-
ными видами – H. japonicus и H. nipponensis. Исследование, проведенное в
северо-западной части Японского моря, дало представление о морфометри-
ческой дифференциации популяций морской малоротой корюшки H.
japonicus, а также о степени морфологических отличий данного вида от пи-
суча H. nipponensis. На основе полученных результатов доказано, что в об-

[…]

вого глаза – O_L). Самая высокая наследуемость в среднем обнаружена для
признака общая длина головы, АO: h2 = 0,543 ± 0,017. В целом полученные
оценки h2 подтверждают имеющиеся в литературных источниках сведения об
относительно низкой наследуемости многих количественных признаков.
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Таблица 5.3. Оценки изменчивости и реализованной наследуемости изученных
индексов в четырех проанализированных семьях малоротой корюшки, H. japonicus

Индексы /
Наследу-
емость

AD-AC AO-AC HG-AC LM-AC HD-AC O_L-AC

Семья 1
h2 L/S 0,247 0,188 0,284 0,482 0,076 0,437
h2

L/M 0,492 0,201 0,279 0,391 0,056 0,365
h2

M/S 0,164 0,178 0,289 0,629 0,118 0,543
Семья 2

h2 L/S 0,174 0,152 0,106 0,303 0,067 0,464
h2

L/M 0,590 0,110 0,078 0,310 0,050 0,375
h2

M/S 0,102 0,250 0,162 0,296 0,101 0,606
Семья 3

h2 L/S 0,428 0,198 0,144 0,509 0,268 0,484
h2

L/M 0,445 0,253 0,110 0,657 0,239 0,697
h2

M/S 0,412 0,163 0,211 0,416 0,306 0,370
Семья 4

h2
L/S 0,268 0,106 0,033 0,241 0,171 0,316

h2
L/M 0,337 0,079 0,029 0,203 0,161 0,615

h2
M/S 0,222 0,161 0,037 0,297 0,182 0,213

В среднем для семей
h2 L/S 0,279±0,005 0,161±0,021 0,142±0,053 0,384±0,066 0,146±0,047 0,425±0,038
h2

L/M 0,466±0,053 0,162±0,040 0,124±0,054 0,390±0,097 0,127±0,045 0,513±0,084
h2

M/S 0,225±0,067 0,188±0,021 0,175±0,053 0,409±0,078 0,177±0,046 0,433±0,089
Примечание. Реализованную наследуемость, представленную в таблице, опреде-

ляли как изложено в Главе 1 и в Материалах и методах в Главе 5 диссертации. Для этого
родители и их потомство разбили на три группы, «крупные» (L), «средние» (M) и «мел-
кие» (S). Разбиение на категории дано по Кирпичникову (1987). h2

L/S – наследуемость при
оценке по категориям L/S; h2

L/M
– наследуемость при оценке по категориям L/M; h2

M/S
–

наследуемость при оценке по категориям M/S.

ВЫВОДЫ
1. Уточненена таксономическая ценность морфометрических призна-

ков двух исследованных видов малоротых корюшек Hypomesus japonicus и H.
nipponensis, обитающих в северо-западной части Японского моря. С помо-
щью многомерного анализа морфометрических признаков и индексов выяв-
лены различия особей, значимые для диагностики видов и популяций. Ре-
зультаты многомерного анализа признаков внешней морфологии показали,
что H. japonicus отличается от H. nipponensis как по известным ранее призна-
кам, так и большей высотой спинного и жирового плавников. Впервые на ос-
нове анализа формы отолитов также доказано существование различий по
этим признакам этих двух видов малоротых корюшек.

2. На основе анализа признаков внешней морфологии и формы отоли-
тов обнаружено, что внутри вида H. japonicus морфологически наиболее
близки особи из зал. Ольги и из прибрежья пос. Терней, а также между собой
южные выборки из зал. Амурский и о-ва Русский. Наибольшие различия де-
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монстрируют представители северных и южных группировок, что доказывает
существование в Приморском крае двух обособленных локальных стад мор-
ской малоротой корюшки.

3. Используя сконструированную оригинальную экспериментальную
установку реализованы планируемые скрещивания производителей морской
малоротой корюшки и факторная схема анализа потомства с повторностями в
контролируемых условиях среды, что позволило впервые для этого вида оце-
нить наследуемость ряда количественных признаков.

4. Выяснено, что выклев личинок морской малоротой корюшки H.
japonicus начинается на 18-е сутки, по достижению эмбрионами 180 граду-
со/дней, и заканчивается на 28-е сутки при 280 градусо/днях. Различия про-
должительности развития обусловлены свойствами семей, а также индивиду-
альными наследственными особенностями входящих в них особей. Результа-
ты представленного в диссертации эксперимента показывают, что длина АС
личинок (H. japonicus) колеблется от 5,924 мм до 8,193 мм, составляя в сред-
нем 7,185 ± 0,437 мм.

5. На основе проведенного в установке эксперимента получены оценки
изменчивости и наследуемости морфологических признаков и индексов в че-
тырех семьях малоротой корюшки, H. japonicus. Реализованная наследуе-
мость (h2) трех представительных индексов AD-AC (индекс длины тела), LM-
AC (индекс высоты головы) и O_L-AC (индекс диаметра левого глаза) варьи-
рует между четырьмя семьями, достигая в среднем следующих величин: h2 =
0,22–0,46, h2 = 0,38–0,40 и h2 = 0,42–0,51. Реализованная наследуемость трех
признаков составила: 0,15–0,36 (длина тела – AD), 0,30–0,37 (высота головы –
LM) и 0,18–0,20 (диаметр левого глаза – O_L). Наследуемость при разложе-
нии компонент в дисперсионном комплексе составила для наиболее значи-
мых признаков в этом анализе при оценке взаимодействия факторов самок,
самцов и среды: h2

FMR = 0,30 (индекс длины головы – AO-AC), h2
FMR = 0,13

(индекс диаметра левого глаза – O_L-AC) и h2
FMR = 0,08 (индекс длины жел-

точного мешка – JP-AC).
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 Сравнение морфологических признаков личинок четырех основных семей, полученных при скрещивании 2×2. Дисперсионный анализ морфометрической изменчивости личинок корюшки блока 1 выявил их относительно слабые различия (рис. 5.2).