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Актуальность темы выполненной работы. Диссертационная

работа Ву Кует Тханя посвящена исследованию изменчивости двух видов

малоротой корюшки рода Hypomesus: морская малоротая корюшка

Hypomesus japonicus, и пресноводно-проходная или писуч, Hypomesus

nipponensis.

Корюшки – доминирующие объекты среди рыб эстуарно-прибрежного

комплекса Приморья и относятся к важным объектам промысла.

Интенсивный промысел корюшек привел к тому, что в последние годы

подходы в места промысла стали слабыми. Уловы рыб резко сократились, а

численность их находится в крайне неустойчивом состоянии. Имеются

достаточно подробные морфологические исследования корюшек зал. Петра

Великого, однако, вопросы биологии, экологии размножения и

популяционной структуры видов изучены слабо. Для решения задач

рационального использования и сохранения биологического разнообразия

малоротых корюшек, необходимо дальнейшее исследование их биологии, в

том числе морфологический анализ степени дифференциации популяций и

видов как для упрощения классификации особей, то есть, для целей

систематики рода, так и для уточнения внутривидовой структуры. Последние

данные могут оказаться востребованными при искусственном разведении и

лове этих ценных промысловых видов, которым посвящена работа Ву Кует

Тханя.

Новизна исследований, полученных результатов и выводов

диссертации. Впервые по морфометрическим признакам на основании

многомерного подхода проведен анализ изменчивости и дивергенции

популяций H. japonicus в Приморье. Оценены морфологические различия

признаков внешней морфологии и отолитов H. japonicus и H. nipponensis из

популяций Приморья. Результаты многомерного анализа показали, что H.

japonicus отличается от H. nipponensis как по известным ранее признакам

(меньший диаметр глаза и более близкое к голове положение вертикальной

проекции начала спинного плавника по сравнению с началом брюшных

плавников), так и большей высотой спинного и жирового плавников. Внутри

вида H. japonicus морфологически наиболее близки особи из зал. Ольги и из

прибрежья пос. Терней, а наибольшие различия демонстрируют

представители этого вида, пойманные у о-ва Русский и в зал. Ольги.

Для идентификации двух видов малоротых корюшек, H. japonicus и H.

nipponensis, впервые были использованы эллиптические вейвлет-

преобразования, эллиптические дескрипторы Фурье и основные параметры

размера отолитов.

Впервые реализовано использование установки для искусственного

разведения рыб для содержания оплодотворенной икры и личинок H.

japonicus.

Структура диссертационной работы. Диссертация изложена на 204

страницах текста. Работа состоит: Введение; глава 1. Обзор литературы;

глава 2. Морфометрические различия малоротых корюшек Hypomesus

japonicus и H. nipponensis; глава 3. Сравнительный анализ формы отолитов

как инструмент видовой идентификации и изучения популяционной

организации двух видов малоротых корюшек, Hypomesus japonicus (Brevort,

1856) и H. nipponensis (McAllister, 1963); глава 4. Описание конструкции и

функционирования установки для разведения рыб с экспериментальными

целями; глава 5. Морфометрические характеристики и выживаемость

личинок морской малоротой корюшки Hypomesus japonicus при содержании

в установке; Общее обсуждение; Заключение; Выводы и Приложения. В

диссертацию включены 36 рисунков, 38 таблиц, 7 из которых представлены в

приложении. В списке литературы приводится 223 литературных источника,

из которых 112 на иностранных языках.

Методология исследования базируется на применении различных

морфологических признаков особей и многомерных статистических

подходов. Методы исследования включают морфометрию рыб по признакам

внешней морфологии тела и отдельных структур ориентации рыб – отолитов,

а также статистический анализ. Поэтому материал исследования

охарактеризован в четырех основных главах диссертации, и включает

морфометрию более 300 особей взрослых рыб, анализ 6491 экземпляров

икры, а также отдельный микроскопический материал отолитов и признаков

личинок.

Результаты исследований изложены в четырёх главах, последовательно

перетекающих из одной в другую.

В главе 2 излагаются результаты проведенного автором

дискриминантного анализа особей пяти выборок двух видов корюшек

который подтвердил, что наибольший вклад в различия между выборками

видов H. japonicus и H. nipponensis вносят индексы относительной высоты

спинного и жирового плавников. Один из основных диагностических

признаков, различающий два вида малоротых корюшек и определенный

ранее на качественном уровне - смещение начала спинного плавника по

отношению к брюшному плавнику вперед у H. japonicus и отсутствие

смещения у H. nipponensis – доказан представленным диссертантом

статистическим анализом, то же относится и к размеру глаза. Однако, как

отмечено выше, гораздо больший вклад в различение видов вносят два

других признака: относительная высота спинного и жирового плавников, по-

видимому, что важно в ревизии рода Hypomesus. Особи корюшки из вод о.

Русский четко, статистически значимо обособлены от локальной популяции

зал. Ольги. Для обеспечения устойчивости рыбных ресурсов и эффективного

сохранения запасов самостоятельные популяции следует контролировать

независимо и регулировать вылов в них раздельно.

В главе 3 излагаются результаты исследования автором сравнительного

анализа формы отолитов двух видов малоротых корюшек. Отолиты H.

japonicus значительно отличались от отолитов H. nipponensis по

циркулярности, прямоугольности, фактору формы, округлости и

соотношению Ферет. Индексы формы (SIS), эллиптические дескрипторы

Фурье (EFD), ранее были использованы в качестве важных инструментов для

идентификации особей различных популяций рыб, а также как

таксономические детерминанты. В представленном выше исследовании

анализ между измерениями отолитов (периметр, площадь, высота и ширина)

и количественными признаками рыб (длина головы, высота головы,

стандартная длина) позволили провести идентификацию морфотипов двух

видов корюшек, H. nipponensis и H. japonicus. Дискриминантный анализ,

проведенный автором искомой работы, по индексам промеров отолитов к

стандартной длине рыб показал отчетливые различия между двумя видами.

Таким образом, популяции северных и южных корюшек

дифференцированы по морфологии отолитов, также по основным

морфометрическим признакам, и поэтому могут иметь различную

демографическую структуру, измененную под влиянием различных факторов

окружающей среды, а также из-за большего генетического сходства соседних

популяций. Соответственно, их следует контролировать отдельно для

обеспечения устойчивости рыбных запасов и эффективного сохранения, как

отмечено в ряде работ для других видов рыб.

В главе 4 приведено описание конструкции и функционирования

установки для разведения рыб с экспериментальными целями. Автором

представленной работы, впервые использована данная установка для

исследовательских целей.

В главе 5 автор представленной работы приводит морфометрические

характеристики и выживаемость личинок морской малоротой корюшки при

содержании в установке, в создании которой автор принимал

непосредственное участие.

В Общем обсуждении и Заключении автор обобщает и выделяет

основные результаты исследования.

По основным результатам работы автором сделано 5 выводов. Выводы

логичны и соответствуют содержанию работы.

Автореферат также соответствует содержанию диссертации.

В приложении приводится табличный материал, описывающий

размеры морфометрических признаков, использованные для анализа выборок

двух малоротых корюшек, индексы формы, основные параметры размера и

переводного коэффициента формы отолитов, а также размеры

морфометрических признаков личинок, дискриминантный анализ выборок

Hypomesus japonicas с применением различных индексов (тестов).

Принципиальных замечаний к представленной автором

диссертационной работе не имею, так как замечания были учтены. Однако к

автору работы имею ряд вопросов: 1. Почему исследовали 2 вида, тогда как

род состоит из нескольких? Почему не анализировали вид H. olidus? Если не

диссертант, то возможно другие авторы исследовали? Есть ли об этом

данные в литературе? Есть ли данные о сопоставлении всех известных видов

на основе Ваших методов? 2. Вы обнаружили различия популяций японской

морской малоротой корюшки. Согласуются ли результаты исследования

популяционной дифференциации H. japonicus с экологическим

районированием? 3. Почему использовали сагитты (sagitta) для анализа

формы отолитов? Почему исследовали отолиты только на левой стороне

рыбы? 4. Чем обусловлен выбор температуры в 10 градусов для инкубации

потомства в эксперименте?

Заключение. Диссертационная работа Ву Кует Тханя «Изменчивость

количественных признаков двух видов малоротых корюшек Hypomesus

japonicus и H. nipponensis (Teleostei: Osmeridae) в популяциях взрослых

особей в природе и у молоди в условиях искусственного разведения» по

объему использованного материала и уровню проделанной работы, по

значимости и новизне полученных результатов, а также по обоснованности